Приказ Министерства просвещения РФ от 25 ноября 2022 г. N 1028 "Об утверждении федеральной образовательной…

27.06.20233  Система ГАРАНТ 1/2

Приказ Министерства просвещения РФ от 25 ноября 2022 г. N 1028 "Об утверждении федеральной

образовательной программы дошкольного образования"

В соответствии с частью 6 5 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2012, N 53, ст. 7598; 2022, N 39, ст. 6541), пунктом 1 и подпунктом 4.2.6 2 пункта 4 Положения о

Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884 (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2018, N 32, ст. 5343; 2022, N 46, ст. 8024), приказываю:

Утвердить прилагаемую федеральную образовательную программу дошкольного

образования.

Министр С.С. Кравцов

Зарегистрировано в Минюсте РФ 28 декабря 2022 г.

Регистрационный N 71847

УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства просвещения

Российской Федерации

от 25 ноября 2022 г. N 1028

Федеральная образовательная программа дошкольного образования

I. Общие положения

II. Целевой раздел Федеральной программы

III. Содержательный раздел Федеральной программы

21. Художественно-эстетическое развитие.

21.2. От 1 года до 2 лет.

21.2.1. В области художественно-эстетического развития основными задачами

образовательной деятельности являются:

1) от 1 года до 1 года 6 месяцев:

формировать у детей эмоциональный отклик на музыку (жестом, мимикой, подпеванием,

движениями), желание слушать музыкальные произведения;

создавать у детей радостное настроение при пении, движениях и игровых действиях под

музыку;

2) от 1 года 6 месяцев до 2 лет:

развивать у детей способность слушать художественный текст и активно (эмоционально)

реагировать на его содержание;

обеспечивать возможности наблюдать за процессом рисования, лепки взрослого, вызывать к

ним интерес;

поощрять у детей желание рисовать красками, карандашами, фломастерами, предоставляя

возможность ритмично заполнять лист бумаги яркими пятнами, мазками, линиями;

развивать у детей умение прислушиваться к словам песен и воспроизводить

http://ivo.garant.ru/document/redirect/406042493/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406042493/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/1265
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/1265
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/1265
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72003700/1001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72003700/14262
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72003700/14262
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72003700/14262
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72003700/0

Приказ Министерства просвещения РФ от 25 ноября 2022 г. N 1028 "Об утверждении федеральной образовательной…

27.06.20233  Система ГАРАНТ 2/2

звукоподражания и простейшие интонации;

развивать у детей умение выполнять под музыку игровые и плясовые движения,

соответствующие словам песни и характеру музыки.

21.2.2. Содержание образовательной деятельности.

1) От 1 года до 1 года 6 месяцев - педагог приобщает детей к восприятию веселой и

спокойной музыки. Формирует умение различать на слух звучание разных по тембру музыкальных

инструментов (барабан, флейта или дудочка). Педагог содействует пониманию детьми содержания

понравившейся песенки, помогает подпевать (как могут, умеют). Формирует у детей умение

заканчивать петь вместе со взрослым. Педагог развивает у детей умение ходить под музыку,

выполнять простейшие плясовые движения (пружинка, притопывание ногой, переступание с ноги

на ногу, прихлопывание в ладоши, помахивание погремушкой, платочком; кружение, вращение

руками - "фонарики"). В процессе игровых действий педагог развивает у детей интерес и желание

передавать движения, связанные с образом (птичка, мишка, зайка).

2) От 1 года 6 месяцев до 2 лет - педагог формирует у детей эмоциональное восприятие

знакомого музыкального произведения, желание дослушать его до конца. Формирует у детей

умение различать тембровое звучание музыкальных инструментов (дудочка, барабан, гармошка,

флейта), показывать инструмент (один из двух или трех), на котором взрослый исполнял мелодию.

Педагог поощряет самостоятельную активность у детей (звукоподражание, подпевание слов,

фраз, несложных попевок и песенок). Продолжает развивать умение у детей двигаться под музыку

в соответствии с её характером, выполнять движения самостоятельно. Педагог развивает умение у

детей вслушиваться в музыку и с изменением характера её звучания изменять движения

(переходить с ходьбы на притопывание, кружение). Формирует у детей умение чувствовать

характер музыки и передавать его игровыми действиями (мишка идет, зайка прыгает, птичка

клюет).

Педагог поощряет экспериментирование детей с красками, глиной, пластилином. Педагог

формирует у детей умение рисовать на больших цветных листах бумаги, обращая внимание на

красоту цветовых пятен. Процесс рисования, лепки носит характер совместных действий.